



# COMUNE DI FORMIA

Provincia di Latina

## SETTORE 3 - LAVORI PUBBLICI

### DETERMINAZIONE

**Nr. 1330 Del 01/09/2020**

<b>OGGETTO</b>	<b>"Lavori di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche, da realizzarsi nei plessi scolastici compresi nell'Istituto Comprensivo Vitruvio Pollione, in conseguenza dell'emergenza sanitaria di COVID-19. (PON per la scuola competenze e ambienti per l'apprendimento 2014-2020 - ASSE II. (FESR) Obiettivo Specifico 10.7 - Azione 10.7.1) . DETERMINA A CONTRARRE, APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI</b>
----------------	---

Responsabile del Procedimento (RUP) **AURIEMMA RAFFAELE**

Dirigente del Settore : **FRACASSAA**

OGGETTO:	"Lavori di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche, da realizzarsi nei plessi scolastici compresi nell'Istituto Comprensivo Vitruvio Pollione, in conseguenza dell'emergenza sanitaria di COVID-19. (PON per la scuola competenze e ambienti per l'apprendimento 2014-2020 - ASSE II. (FESR) Obiettivo Specifico 10.7 - Azione 10.7.1) . <b>DETERMINA A CONTRARRE, APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI</b> CUP: H84H20000310001 - CIG: Z7E2E0AAED;
----------	---

## IL DIRIGENTE

### Premesso che:

- il Ministero dell'Istruzione ha pubblicato l'Avviso avente prot. AOODGEFID n. 19161 del 6 luglio 2020, relativo agli *"Interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell'emergenza sanitaria da Covid-19"*, emanato nell'ambito dei *Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale "Per la scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento" 2014-2020 - Asse II – Infrastrutture per l'Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo Specifico 10.7 – Azione 10.7.1 - Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici (efficientamento energetico, sicurezza, attrattività e innovatività, accessibilità, impianti sportivi, connettività), anche per facilitare l'accessibilità delle persone con disabilità"*;
- il Comune di Formia (LT) ha presentato la propria candidatura all'avviso sopra citato e che, con nota avente prot. AOODGEFID/22970 del 20 luglio 2020, il Ministero dell'Istruzione ha comunicato a questo Ente di essere beneficiario del **contributo finanziario di € 160.000,00** per l'esecuzione degli interventi coerenti con le finalità del summenzionato avviso, autorizzando, altresì, l'Ente ad intraprendere tutte le attività utili per l'avvio dei lavori di adattamento e adeguamento funzionale degli spazi, degli ambienti e delle aule didattiche e di acquisto di arredi scolastici;
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 208 del 23/07/2020 è stata apportata variazione d'urgenza al bilancio comunale di previsione 2020-2022, esercizio finanziario 2020, ai sensi dell'art. 175, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000, per tenere conto del contributo finanziario sopra riportato;
- in relazione a tutto quanto prima premesso, i dirigenti scolastici degli istituti comprensivi siti nel territorio comunale di Formia, su richiesta del Settore 3 di questo comune, hanno fatto pervenire all'Amministrazione, le proprie richieste di intervento di adeguamento funzionale e adattamento degli spazi e delle aule didattiche nonché di forniture di arredi, al fine di garantire il necessario distanziamento interpersonale e le altre misure di prevenzione;
- con Deliberazione di G.C. n. 230 del 13.08.2020 è stata approvata una prima versione della scheda progettuale relativa all'avviso del Ministero dell'Istruzione prima menzionato, articolata come progetto di sole forniture avente un Quadro Economico complessivo di € 159.941,03;
- con comunicazione a mezzo mail in data 14.08.2020 il Dirigente scolastico dell'I.C. "Vitruvio Pollione" comunicava al Comune di Formia e al Settore 3 – Lavori Pubblici che, poiché la sua scuola ha segnalato il fabbisogno di banchi in risposta al monitoraggio ministeriale, la fornitura dei banchi avverrà a cura dei fornitori che hanno vinto la gara indetta dal Commissario straordinario per l'emergenza Covid-19, Domenico Arcuri, allegando alla sua comunicazione la nota inviata dal Direttore generale dell'Ufficio scolastico regionale per il Lazio del Ministero dell'Istruzione.
- che, visto l'indirizzo del Ministero dell'Istruzione, di evitare *"che si verifichi una duplicazione degli acquisti di arredi per le medesime istituzioni scolastiche per le quali è stata avanzata analogha richiesta*

anche al Commissario straordinario”, la Giunta Comunale, con Deliberazione di G.C. n 241 del 21.08.2020 è stata approvata una rimodulazione della scheda progettuale già approvata, stralciando la fornitura di banchi prevista per l'Istituto Comprensivo Pollione;

**Dato atto che:**

- le schede progettuali approvate con la Deliberazione G.C. n. 241 del 21/08/2020 costituiscono un Quadro Economico complessivo di € 159.683,65, così articolato:

<b>COMUNE DI FORMIA (LT)</b>									
<b>QUADRO ECONOMICO:</b> art. 16 DPR 207/2010	INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E DI ADATTAMENTO FUNZIONALE DEGLI SPAZI E DELLE AULE DIDATTICHE IN CONSEGUENZA DELL'EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19. FONDI FESR PON 2014-2020 - ASSE II - OBIETTIVO SPECIFICO – 10.7.								
<b>A1 Lavori</b>									
	<table border="1" style="width: 100%;"> <tr> <td style="width: 80%;">a corpo</td> <td style="width: 20%; text-align: right;">€ 28.697,14</td> </tr> <tr> <td>oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta</td> <td style="text-align: right;">€ 2.563,58</td> </tr> <tr> <td style="text-align: center;">Totale A1)</td> <td style="text-align: right;">€ 31.260,72</td> </tr> </table>	a corpo	€ 28.697,14	oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€ 2.563,58	Totale A1)	€ 31.260,72		
a corpo	€ 28.697,14								
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€ 2.563,58								
Totale A1)	€ 31.260,72								
<b>A2) Forniture</b>									
	<table border="1" style="width: 100%;"> <tr> <td style="width: 80%;">a misura</td> <td style="width: 20%; text-align: right;">€ 94.676,13</td> </tr> <tr> <td>oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta</td> <td style="text-align: right;">€ 2.840,28</td> </tr> <tr> <td style="text-align: center;">Totale A2)</td> <td style="text-align: right;">€ 97.516,41</td> </tr> <tr> <td style="text-align: center;">Totale A2)</td> <td style="text-align: right;">€ 128.777,13</td> </tr> </table>	a misura	€ 94.676,13	oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€ 2.840,28	Totale A2)	€ 97.516,41	Totale A2)	€ 128.777,13
a misura	€ 94.676,13								
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€ 2.840,28								
Totale A2)	€ 97.516,41								
Totale A2)	€ 128.777,13								
<b>Per somme a disposizione</b>									
<b>B)</b>									
	<table border="1" style="width: 100%;"> <tr> <td style="width: 80%;">B1 IVA: 22% di A)</td> <td style="width: 20%; text-align: right;">€ 28.330,97</td> </tr> <tr> <td>B2 Incentivi per funzioni tecniche art.113 D.Lgs 50/2016: 2% di A)</td> <td style="text-align: right;">€ 2.575,54</td> </tr> <tr> <td style="text-align: center;">Totale B)</td> <td style="text-align: right;">€ 30.906,51</td> </tr> </table>	B1 IVA: 22% di A)	€ 28.330,97	B2 Incentivi per funzioni tecniche art.113 D.Lgs 50/2016: 2% di A)	€ 2.575,54	Totale B)	€ 30.906,51		
B1 IVA: 22% di A)	€ 28.330,97								
B2 Incentivi per funzioni tecniche art.113 D.Lgs 50/2016: 2% di A)	€ 2.575,54								
Totale B)	€ 30.906,51								
<b>TOTALE GENERALE A) + B) € 159.683,65</b>									

**Atteso che** con la determinazione n. 1301 del 26/08/2020 l'importo complessivo del Quadro Economico, pari ad € 159.683,65 è stato impegnato sul capitolo di spesa n. 2483/00 del Bilancio 2020-2022 esercizio 2020 (Imp. 715/2020);

**Dato atto che** il Quadro Economico del **Progetto Definitivo** ai sensi dell'art. 23 comma 3 bis del D.Lgs 50/2016 e art. 1 comma 6 L. 55/2019 per la realizzazione dei **“Lavori di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche, da realizzarsi nei plessi scolastici compresi nell'Istituto Comprensivo Vitruvio Pollione, in conseguenza dell'emergenza sanitaria di COVID-19.”**, i quali costituiscono anche la **“Scheda progettuale sintetica dei lavori”**, riporta segnatamente i seguenti valori:

**COMUNE DI FORMIA (LT)**  
**Settore 3 - Lavori Pubblici e Manutenzioni**

**QUADRO ECONOMICO:**

art. 16 DPR 207/2010

Lavori di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche, da realizzarsi nei plessi scolastici compresi nell'Istituto Comprensivo Vitruvio Pollione, in conseguenza dell'emergenza sanitaria di COVID-19. - Progetto Definitivo ai sensi dell'art. 23 comma 3 bis del D.Lgs 50/2016 e art. 1 comma 6 L. 55/2019

**A) Lavori**

a corpo	€	28.697,14
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€	2.563,58
Totale A)		€ <b>31.260,72</b>

**B) Per somme a disposizione**

B1	IVA: 22% di A)	€	6.877,36
B2	Incentivi per funzioni tecniche art.113 D.Lgs 50/2016: 2% di A)	€	625,21
Totale B)		€	<b>7.502,57</b>

**TOTALE GENERALE A) + B) € 38.763,29**

**Vista**

- la nota PEC del 27.08.2020 con la quale sonoè stata inviata la “Lettera di Invito”, registrata al protocollo comunale al n. 35940 del 27.08.2020, per l’espletamento della procedura di affidamento dei lavori in oggetto, mediante CONSULTAZIONE DEL MERCATO, FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DIRETTO ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a del D.lgs 50/2016 e art. 1 c.2 lett. a del D.L. 76/2020.
- l'offerta ricevuta dall'impresa VERDE IDEA DI FILOSA FABRIZIO e la proposta l’aggiudicazione dei *“Lavori di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche, da realizzarsi nei plessi scolastici compresi nell'Istituto Comprensivo Vitruvio-Pollione, in conseguenza dell'emergenza sanitaria di COVID-19.”* alla VERDE IDEA DI FILOSA FABRIZIO – con sede in via C. Filosa, n. 2 - 04023, FORMIA (LT) - C. F. FLSFRZ81B23D608M / P. Iva 02218420590 a fronte di un ribasso dell’ 8,00 % (otto//00 per cento) sull’importo lavori e così per un corrispettivo di € 23.531,65 oltre € 2.563,58 per oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) oltre IVA e così per un totale di 26.095,23 (ventiseimilanovantacinque//23) IVA esclusa;
- le risultanze del Seggio di Gara, costituito dallo scrivente dirigente e da due testimoni, giusta verbale in data 01/09/2020;

**Ritenuto**

- di poter affidare alla sopra citata impresa l'esecuzione dei lavori;
- che il Quadro Economico dell’intervento risulta essere per tanto così rimodulato:

**COMUNE DI FORMIA (LT)**  
**Settore 3 - Lavori Pubblici e Manutenzioni**

**QUADRO ECONOMICO:**

art. 16 DPR 207/2010

Lavori di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche, da realizzarsi nei plessi scolastici compresi nell'Istituto Comprensivo Vitruvio Pollione, in conseguenza dell'emergenza sanitaria di COVID-19. - Progetto Definitivo ai sensi dell'art. 23 comma 3 bis del D.Lgs 50/2016 e art. 1 comma 6 L. 55/2019

**A) Lavori**

a corpo	€	23.531,65
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€	2.563,58
Totale A)		€ 26.095,23

**Per somme a  
B) disposizione**

B1	IVA: 22% di A)	€	5.740,95
	Incentivi per funzioni tecniche art.113 D.Lgs 50/2016: 2% di A), di cui: - € 500,17 per il comma 3 (quota 80%) - € 125,04 per il comma 4 (quota 20%)	€	625,21
B2		€	
B3	ribasso derivante dalla procedura di gara	€	6.301,90
Totale B)		€	12.668,06

**TOTALE GENERALE A) + B) € 38.763,29**

**Dato atto** che l'aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti ai sensi dell'art. 32 co. 7 del D.Lgs. 50/2016 e che, fatto salvo l'esercizio dei poteri di autotutela nei casi consentiti dalle norme vigenti, la stipulazione del contratto d'appalto avverrà nei modi e nei tempi di cui all'art. 32 commi 8 ss. del D.Lgs. 50/2016;

**Visto** il regolamento per l'esecuzione dei lavori, forniture e servizi in economia, approvato con deliberazione del C.C. n. 29 del 28.05.2009 e ss.mm.ii.;

**Visto** il D. Lgs 50/2016; il D.L. 76/2020 ed il DPR 207/2010 per la parte vigente;

**Dato atto** che il CIG è **Z7E2E0AAED** ed il CUP è **H84H20000310001**;

**Dato atto** che il RUP è l'arch. Raffaele Auriemma;

**Ritenuto** che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

**Preso atto** che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria così come disposto dagli artt. 151 comma 4, 153 comma 5 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

**Accertato**, ai sensi dell'art.183, comma 8 del D. Lgs.n.267/2000, come modificato dal D. Lgs. n. 129/2014, che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

**Ritenuta** la propria competenza in merito, ai sensi degli artt. 107, 169, e 183/9 del D. Lgs. n. 267/2000;

**DETERMINA**

per quanto in premessa, relativamente ai lavori di **“Adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche, da realizzarsi nei plessi scolastici compresi nell'Istituto Comprensivo Vitruvio-Pollione, in conseguenza dell'emergenza sanitaria di COVID-19.”**

1. **Di considerare** la premessa parte integrante e sostanziale della presente deliberazione ai sensi e per gli effetti dell'articolo 3 della legge n. 241/1990 e s.m.i.;
2. **Di approvare** quale proposta di aggiudicazione ai sensi degli art. 32 e 33 del D.Lgs. 50/2016 il verbale del Seggio di Gara del 01.09.2020;
3. **Di aggiudicare** la realizzazione dei lavori di *“Lavori di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche, da realizzarsi nei plessi scolastici compresi nell'Istituto Comprensivo Vitruvio-Pollione, in conseguenza dell'emergenza sanitaria di COVID-19.”* alla VERDE IDEA DI FILOSA FABRIZIO – con sede in via C. Filosa, n. 2 - 04023, FORMIA (LT) - C. F. FLSFRZ81B23D608M / P. Iva 02218420590 a fronte di un ribasso dell' 8,00 % (otto//00 percento) sull'importo lavori e così per un corrispettivo di € 23.531,65 oltre € 2.563,58 per oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) oltre IVA e così per un totale di 26.095,23 (ventiseimilanovantacinque//23) IVA esclusa;
4. **Di riapprovare** il quadro economico rimodulato, come indicato in premessa;
5. **Di dare atto** che l'aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti ai sensi dell'art. 32 co. 7 del D. Lgs. 50/2016;
6. **Di dare atto che**, divenuta efficace l'aggiudicazione, e fatto salvo l'esercizio dei poteri di autotutela nei casi consentiti dalle norme vigenti, la stipulazione del contratto d'appalto avverrà nei modi e nei tempi di cui all'art. 32 commi 8 ss. del D. Lgs. 50/2016;
7. **Di dare atto** che si provvederà alla sottoscrizione della presente determinazione in luogo del contratto;
8. **Di impegnare** sul capitolo di spesa n. 2483/00 del Bilancio 2020-2022, esercizio 2020, la somma complessiva di € 38.763,29, assumendo i seguenti sotto-impegni sull'impegno 715/2020:
  - € 38,138,08, per l'esecuzione dei lavori ed IVA di competenza;
  - € 500,17, per incentivo art. 113 DLgs n. 50/2016, comma 3 (quota 80%);
  - € 125,04, per incentivo art. 113 DLgs n. 50/2016, comma 4 (quota 20%);
9. **Di dare atto** che l'imputazione delle spese sul bilancio di esercizio avviene in base al principio di competenza finanziaria;
10. **Di dare atto** che il CUP è **H84H20000310001** ed il CIG è **Z7E2E0AAED**;
11. **Di dare atto** che il RUP è l'arch. Raffaele Auriemma;
12. **Di attestare** la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 s.m.i. (T.U.EE.LL.);
13. **Di dare atto** che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, così come disposto dall'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000;
14. **Di dare atto** che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa verrà pubblicata all'Albo on line dell'Ente per quindici giorni consecutivi ed altresì nella sezione Amministrazione Trasparente in ottemperanza a quanto stabilito dal D. Lgs. n. 33/2013.

**IL DIRIGENTE**  
**SETTORE 3 - LAVORI PUBBLICI**  
**Ing. Antonio Fracassa**